
1  

 

Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 
Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche 

per il Piemonte, la Valle d’Aosta e la Liguria - Sede di Torino 
SERVIZIO CONTRATTI 

 
Torino, data del protocollo 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE 

 

Premesso: 

- con Convenzione del 26 febbraio 2019 è stata stipulata tra il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche 

per il Piemonte, la Valle d’Aosta e la Liguria e il Consorzio Irriguo di Miglioramento Fondiario Canale De Ferrari, 

la Convenzione con la quale è stata affidato a questo Istituto l’incarico di Centrale di Committenza per l’appalto 

del progetto esecutivo afferente l’intervento di “Sovralzo della traversa di presa del canale Ferrari sul fiume Tanaro 

nei Comuni di Felizzano e Masio (AL)”, identificato con il Codice 18_DPO nel Piano Straordinario, ex art. 1 co. 

523 Legge 205/2017, adottato con Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il 

Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 526 del 06/12/2018; 

 

- in data 8 marzo 2021 è stato indetto l’Avviso di manifestazione di interesse pubblicato sulla Gazzetta ufficiale 5a 

Serie Speciale - Contratti Pubblici n.29 del 12/03/2021 al fine di conoscere le imprese disponibili all’affidamento 

dei suindicati lavori, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. b) del decreto legge n. 76/2020 convertito con modificazioni in legge 11/09/2020, n. 120, da 

aggiudicarsi mediante il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.1 comma 3 del citato decreto legge; 

 

- che con D.P. n. 82 del 24/03/2021 è stato costituito il Seggio di gara della suindicata procedura negoziata per 

l’aggiudicazione dell’appalto; 

 
- che a seguito dell’esame delle manifestazioni di interesse pervenute il Seggio di gara ha disposto la formazione 

del seguente elenco dei 20 (venti) operatori economici in possesso dei requisiti di partecipazione sorteggiati in 

modalità telematica tramite il Portale Appalti, da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in 

oggetto: 

 
ORDINE 

SORTEGGIO 

N° assegnato dalla 

piattaforma 

DENOMINAZIONE 

1 103 ATI AROLDI F.LLI SNC/BERTOIA SRL 

2 69 CO.E.ST.- COSTRUZIONI E STRADE - SRL 

3 36 ADRIACOS S.R.L. 

4 123 CENACOLO COSTRUZIONI GENERALI SCARL 

5 14 ATI BARRI - ARTUSO 

6 23 ATI EUROSCAVI SNC - STORCI PERFORAZIONI SRL 

7 70 VALBASENTO LAVORI SRL 

8 50 IMPRESA COGECA S.R.L. 

9 28 ATI ARIENTI SRL - COSTRUZIONI CERRI SRL 

10 18 IMPRESA SCALA SANTO SRL 

11 101 POLISTRADE COSTRUZIONI GENERALI SPA 

12 126 ATI PAMEF APPALTI S.R.L. - CLAPS COSTRUZIONI S.A.S. 

DEL GEOM. DONATO CLAPS & C 

13 130 TROIANO S.A.S. DI TROIANO FELICIANO & C. 

14 128 ATI MASCIA DANILO GIUSEPPE SRL UNIPERSONALE  - 

BRENELLI COSTRUZIONI SRL  

15 24 CONSORZIO STABILE SINERGICA 

16 56 URANIA COSTRUZIONI S.R.L. 

17 95  ATI COS.IDRA S.R.L. -T.M.G. SCAVI S.R.L. 

18 12 C.G.X. COSTRUZIONI GENERALI XODO S.R.L. 

19 6 APPALTI E COSTRUZIONI CIVILI S.R.L. 

20 73 COSTRUZIONI CICUTTIN S.R.L. 



2  

VISTA la Lettera di Invito Prot. n. 3262 del 06/04/2021 con cui si è proceduto ad invitare i suindicati operatori 

economici in possesso dei requisiti di partecipazione sorteggiati in modalità telematica tramite il Portale Appalti; 

 
PRESO ATTO che nel termine perentorio delle ore 12:00 del 20 maggio 2021 risultano trasmessi sulla 

piattaforma telematica “Portale Appalti” per la gestione telematica della procedura di affidamento n. 14 

(quattordici) plichi telematici di seguito indicati: 

 
1. C.G.X. COSTRUZIONI GENERALI XODO S.R.L. 

2. CO.E.ST.- COSTRUZIONI E STRADE – SRL 

3. TROIANO S.A.S. DI TROIANO FELICIANO & C. 

4. ATI EUROSCAVI SNC - STORCI PERFORAZIONI SRL 

5. ATI COS.IDRA S.R.L. -T.M.G. SCAVI S.R.L. 

6. IMPRESA COGECA S.R.L. 

7. CENACOLO COSTRUZIONI GENERALI SCARL 

8. ATI ARIENTI SRL - COSTRUZIONI CERRI SRL 

9. ADRIACOS S.R.L. 

10. VALBASENTO LAVORI SRL 

11. ATI MASCIA DANILO GIUSEPPE SRL UNIPERSONALE - BRENELLI COSTRUZIONI SRL 

12. ATI AROLDI F.LLI SNC/BERTOIA SRL 

13. COSTRUZIONI CICUTTIN S.R.L. 

14. POLISTRADE COSTRUZIONI GENERALI SPA 

 

VISTA la proposta di aggiudicazione formulata, al termine delle procedure di gara in capo alla società C.G.X. 

COSTRUZIONI GENERALI XODO S.R.L. con sede legale in Porto Viro (ROVIGO) – CF/PI 00569180292 

che ha offerto un ribasso sull’importo a base d’asta del 18,181%; 

RITENUTA regolare la procedura di gara; 
 

DECRETA 

 

- è approvata ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 

la proposta di aggiudicazione, così come formulata dal Seggio di gara a favore dell’Impresa C.G.X. 

COSTRUZIONI GENERALI XODO S.R.L. con sede legale in Porto Viro (ROVIGO) – CF/PI 00569180292, per 

un importo netto lavori di € 2.216.379,72 oltre ad € 41.114,58 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per 

un totale di € 2.257.494,30 al netto del ribasso offerto sull’importo a base d’asta pari a 18,181%. 

 

- l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/16 è subordinata alla verifica dei 

requisiti previsti per la partecipazione alla procedura di gara; 

 

- è disposta la comunicazione di avvenuto affidamento ai concorrenti ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs. 

50/2016; 

 

- ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 

aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle 

disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

 

- è disposta la pubblicazione di un Avviso sui risultati della presente procedura contenente anche l’indicazione dei 

soggetti invitati, sul proprio sito internet istituzionale, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 16/07/2020, 

n. 76, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120. 

 
 

IL PROVVEDITORE F.F. 

(Ing. Alessandro PENTIMALLI) 


		2021-06-14T07:50:50+0200
	Torino
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRTO.REG_DECRETI.R.0000239.14-06-2021




